همچنین در این پژوهش خبری از روزشمار رخدادها مرتبط با این حادثه نیست (رائین، 1370).

شجاع نظام مرنندی و ستیز با مشروطه

شکرالله خان شجاع نظام مرنندی، فرزند لطف‌الله خان - از فرماندهان قراسوران¹ دوره ناصری - بود. شکرالله خان بعد از پدر از سال 1305 هـ ق. 1887 م. رئیس دسته قراسوران راه مرنند - جلفا شد (بامداد، 1384: 379؛ حسن‌زاده، 1391: 65؛ سید زنوزی، 1358: 229). وی در عهد مظفری به حکومت مرنند منصوب شد و با روی کار آمدن محمدعلی شاه به طرفدار سرسخت او در آذربایجان مبدل گشت (بامداد، 1384: 379).

1- سرهنگ محافظین قافله و محافظین راه (معین، 1387: 815؛ عمید، 1388: 739)

مصائب و مشکلات ناشی از انسداد راه تبریز- جلفا توسط شجاع نظام، مشروطه خواهان را به این فکر انداخت که با طراحی نقشه ای حساب شده، شجاع نظام را از میان بردارند. نقشه این ترور توسط مشروطه خواه نامی حیدر خان عمو اوغلی طراحی و اجرا شد.

حیدر خان عمو اوغلی و ترورهای عصر مشروطه

حیدر خان عمو اوغلی (1297-1339 هـ ق./ 1880-1921 م.) فرزند میرزاعلی اکبر ملقب به عمو و نوه حاجی ملاعلی تاروی ویردیوف بود. از این رو وی با عناوین خانوادگی عمو اوغلی¹ و تاروی ویردیوف معروف شد. خانواده حیدر خان بعد از مهاجرت از آذربایجان در شهر گمری قفقاز جنوبی ساکن شدند. حیدر خان در تفلیس مهندسی برق خواند و به عنوان یک مهندس برق مسئولیت برق کشی به بارگاه امام رضا (ع) را بر عهده گرفت

کمیته مجری حکم این ترور را به کمیته وحشت¹ فرستاد و کمیته مذکور این مأموریت را به عباس آقا صراف تبریزی واگذار کرد و بدین وسیله صدراعظم محمدعلی شاه ترور شد (عمواوغلی، 1392: 32-33؛ کسروی، 1388: 545؛ براون، 1338: 265؛ شیخ‌الاسلامی، 1367: 17-3).

کار بعدی حیدر خان حمله به محمدعلی شاه بود که در 25 محرم 1326 هـ ق. / 28 فوریه 1908 م. رخ داد. محمدعلی شاه که به قصد تفریح بیرون رفته بود، ناگهان با پرتاب دو نارنجک به سمت خود مواجه شد، اما این سوءقصد نافرجام ماند. چهار نفر بمب ساز به نام‌های مشهدی محمد و مشهدی عبدالله و اکبر از اسکو و زینال از قره‌داغ، به عنوان مظنونان حادثه دستگیر و مورد بازجویی قرار گرفتند. این بازجویی‌ها بدون نتیجه پایان یافت و مظنونان آزاد شدند (عین‌السلطنه، 1377: ج 3، 2020؛ ویجویه‌ای،

1. کمیته وحشت هیئتی بود مرکب از تروریست‌های حرفه‌ای، بخشی از تشکیلات مخفی اجتماعیون عامیون بوده است. (اتحادیه، 1381: 155)

1386: 298). بعدها احمد کسروی در این خصوص چنین اذعان داشت: «نقشه این کار را خود حیدر عمو اوغلی کشیده و بمب را نیز او ساخته بوده» (کسروی، 1388: 661). این ترور نافرجام، امکان سازش شاه و مشروطه‌خواهان را کاملاً از بین برد و شاه را برای سرکوبی مشروطه‌خواهان بیش از پیش مصمم ساخت.

با به توپ بسته شدن مجلس شورای ملی در سال 1326 هـ.ق./1908 م. توسط محمدعلی شاه، حیدر خان عازم باکو شد. وی در باکو به سبب همکاری با فرقه اجتماعیون عامیون ایران در قفقاز، عده‌ای داوطلب و فدائی را برای مبارزه با محمدعلی شاه و کمک به مشروطه‌خواهان تبریز در راستای مقابله با نیروهای دولتی روانه ایران کرد (کسروی، 1388: 548؛ کحال‌زاده، 1363: 443).

مشروطه خواهان مهر مذکور را نزد حیدر خان بردند. وی نیز با اطلاع از دوستی سیف‌السادات و شجاع نظام، اندیشه‌ای به ذهنش خطور کرد که با ساختن جعبه‌ای حاوی بمب و نوشتن نامه‌ای با مهر و امضای سیف‌السادات نقشه خود را آغاز و عملی کند. حیدرخان برای آزمایش امکان ارسال نامه به شجاع نظام و جلب اعتماد وی، ابتدا در 27 رمضان 1326 هـ ق. / 23 اکتبر 1908 م. نامه‌ای توسط حسن نفیر قلی اوغلی (اوغلی) - از

مجاهدین تبریزی مهاجر قفقاز - با مهر سیف‌السادات به شجاع نظام پست کرد و در آن ضمن ارسال اندکی اشیاء قیمتی به وی وعده داد که جواهرات دیگر خود را با نامه و بسته پستی دیگری برای او ارسال خواهد کرد: «تصدقت شوم؛ اشرار در تبریز خیلی خرابی کرده‌اند.

1326 هـ ق
نامه دوم (جعلی) سیف - السادات حسن نفیر - قلی اوغلی شجاع نظام 28 رمضان 1326 هـ ق 1 شوال 1326 هـ ق
جعبه دوم (بمب) سیف - السادات حسن نفیر - قلی اوغلی شجاع نظام 28 رمضان 1326 هـ ق 1 شوال 1326 هـ ق

شجاع نظام در همان روز جعبه اول و نامه‌ها را هم‌زمان دریافت کرد. حیدر خان بلافاصله روز 28 رمضان 1326 هـ ق/ 1908 م. محموله پستی حاوی مواد منفجره را که به‌وسیله سیم و نخ بسته بود، همراه با نامه‌ای دیگر برای شجاع نظام تدارک دید و فرستاد، بدین مضمون که «امیدوارم کاغذ اول با بسته‌ای که فرستادم رسیده باشد و دستخط مبارک حضرت والا هم رسیده و به‌زودی حرکت خواهید کرد و ما را از دست اشرار خلاص خواهید کرد. جواهراتی که در کاغذ اول عرض کردم به ترتیب به دست آورده و می‌فرستم. البته به‌طور امانت لطفاً نگاه خواهید داشت. در این جعبه یک انگشتر یاقوتی است که برای تبریک عروسی نورچشمی موسی‌الرضا خان فرستادم به ایشان بدهید» (عمو اوغلی، 1392: 72). حیدر خان قبض سفارشی بسته بمب را که به شماره 20449 و تاریخ «سلخ صیام [هـ ق.] 1326» از پست‌خانه تبریز گرفته بود برای شجاع

نظام ارسال کرد (قبض سفارشی پستخانه، 1331:175؛ تقی‌زاده، 1372:220). شجاع نظام در تاریخ 1 شوال 1326 هـ ق. / 27 اکتبر 1908 م بسته را دریافت کرد. حاجی میرزا محمود خان رئیس پست مرند که با شجاع نظام روابط خویشی داشت، همان روز عازم خانه او شد و جعبه و نامه را نزد وی برد. وزن جعبه 670 مثقال بود. افراد دیگری چون علی‌خان هوجقانی، بارون جبرئیل، یعقوب ارمنی و شجاع لشکر - پسر بزرگ شجاع نظام - در زمان حادثه در کنار شجاع نظام حضور داشتند.

علی‌خان هوجقانی نیز زخمی شد ولی بعد از یک روز مرد (روزنامه انجمن، سال 3، 4 شوال 1326 هـ ق.). یعقوب ارمنی که ظاهراً جاسوس کنسول‌خانه روس بود و بارون جبرئیل تاجر از رفقای خود شجاع نظام زخمی شدند (امیرخیزی، 1378:228؛ هدایت، 1363:88؛ ادیب هروی خراسانی، 1331:222). خبر کشته شدن شجاع نظام که از طریق تلفن در 2 شوال 1326 هـ ق. / 28 اکتبر 1908 م. به مردم تبریز رسید. شور و ولوله‌ای در سطح شهر به راه انداخته شد و شخصی به نام میرتقی قلع «برای آگاهانیدن مردم، با موزیک در بازارها گردید» (کسروی، 1388:952).

با کشته شدن شجاع نظام، مرند به دست مجاهدین فتح گشت و راه تبریز - جلفا باز شد. بازارها در تبریز دوباره شروع به فعالیت کردند.

اسماعیل آقا سمیتقو و شجاع الدوله که البته هر دو مورد نیز نافرجام بود (کسروی، 2537: 832).

جدول 2: ترورهای انجام شده توسط حیدرخان عمو اوغلی

اشخاص ترور شده ابزار ترور تاریخ ترورها نتیجه ترور
علاءالدوله بمب 25 جمادی الاول 1326 هـ ق. 6 جولای 1907 م نافرجام
اتابک اعظم (امین اسلطان) رولور (ششلول) 22 رجب 1325 هـ ق. 1 سپتامبر 1907 م منجر به مرگ
محمدعلی شاه نارنجک 15 محرم 1326 هـ ق. 18 فوریه 1908 م نافرجام
شجاع نظام مرندي بمب 1 شوال 1326 هـ ق. 27 اکتبر 1908 م منجر به مرگ

شجاع نظام دوم نیز تمام نیروی خود را به کار گرفت تا از عهده مقابله با مشروطه-خواهان برآید. وی نیز به تأسی از پدر تمام تلاش خود را برای مسدود کردن راه تبریز-جلفا به کار بست (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه، سال 1326 هـ ق، کارتن 22، پرونده 68، ش 1).

نیروهای مشروطه‌خواه نیز در این هنگام تا اردکلو نزدیکی مرند پیش آمده و بدون اطلاع از این که شجاع نظام دوم در مرند نیست خود را مهبای جنگ کردند. ولی پس از مطلع شدن از عدم حضور وی در مرند وارد شهر شدند. سرانجام مرند در روز 27 شوال 1326 هـ. ق. 22 نوامبر 1908 م. به دست مشروطه‌خواهان فتح شد. فرج آقا وارد مرند شد و «به اهالی مرند با کمال مهربانی اطمینان و امنیت داده همه مشغول کسب‌وکار خود شدند» (ویجویه‌ای، 1386: 226). با ورود مشروطه‌خواهان به مرند امنیت به شهر بازگشت و نظم برقرار شد. انجمن ایالتی و ستارخان نیز بلافاصله برای سروسامان دادن به امور میرزا اسماعیل نوبری¹ و حیدر خان را روانه مرند کردند. این دو سرکرده مشروطه‌خواه نیز به مردم مرند قول برقراری امنیت، رفع هر گونه ظلم و تعدی و استرداد اموال سرقت شده توسط دستگاه شجاع نظام را دادند. چند روز بعد اموال غارت شده موجود در خانه شجاع نظام را به خانه ستارخان انتقال یافت. مردم نیز برای باز پس‌گیری اموال غارت شده خود به خانه ستارخان ارجاع داده شدند (کسروی، 1388: 952؛ امیرخیزی، 1388: 230). انجمن ایالتی بعد از مشخص شدن تکلیف اموال غارت شده، به فکر گماشتن حاکمی برای مرند بودند؛ بنابراین با پیشنهاد ستار، انجمن در 25 ذی‌قعدة 1326 هـ. ق. 19 دسامبر 1908 م شخصی به نام رضاقلی خان سرتیپ را به حکومت مرند منصوب کرد (امیرخیزی، 1388: 232؛ ویجویه‌ای، 1386: 226).

1- شیخ اسماعیل نوبری، فرزند حاج محسن، تاجر تبریزی، چون از محله نوبر تبریز بود معروف به نوبری شد. به سال 1290 هـ ق در تبریز متولد شد.